
ŠIAULIŲ DIDŽDVARIO GIMNAZIJA 

>>> 

>>> 

2023 M. RUGSĖJIS 

NAUJIENLAIŠKIS NR. 1 

ANTRIEJI NAMAI 

ERASMUS+ PROJEKTAS  
„TOWARDS EDUACTIVE 
TEACHING AND CAREER 
GUIDANCE“ 

>>> 

Erasmus+ projektas „Towards EduAc�ve Teaching 
and Career Guidance“ rugpjūčio 30 d. sukvietė 
mokytojus iš Lietuvos į baigiamąją metodinę-
prak�nę konferenciją „Aktyvus mokymas(is): savęs 
pažinimo bei ugdymo karjerai būdai“. 

4 PSL. 

PIRMASIS DOFE 
PROGRAMOS AUKSO 

ŽENKLELIS 
GIMNAZIJOJE 

>>> 

10 PSL. 
Birželio 19–21 dienomis „AUREADO“ komanda 
išsiruošė į aukso lygio bandomąjį žygį Labanoro girioje. 
Šiame žygyje mūsų gimnazijai atstovavo trečiokė Aistė 
Roznytė. Žygio �kslas buvo ne �k patobulin� 
orientavimosi žinias, bet ir susipažin�, supras� 
kiekvieno s�prybes ir užmegz� glaudų tarpusavio ryšį. 



Rugpjūčio 31 d. anglų kalbos mokytoja ekspertė Alla Chvostova gimnazijos mokytojams vedė kvalifikacijos tobulinimo 
seminarą „Vizualinio mąstymo strategija – kūrybiškas būdas įgyvendin� UTA“. 

Mokytojams buvo pristatyta vizualinio mąstymo strategija (VMS), kuri gali bū� pritaikyta visų dalykų pamokose. Šiais 
mokslo metais vykdomas ugdomojo turinio atnaujinimas (UTA) paska�no pedagogų bendruomenę ieško� kūrybiškų ir 
efektyvių mokymo metodų. VMS – tai moksliniais tyrimais pagrįstas mokymo metodas, kurį sukūrė psichologė 
Abigail’ė Housen ir MoMA muziejaus Niujorke edukatorius Philip’as Yenawine’as. Pasitelkiant meno kūrinius, 
lavinamos svarbios  kompetencijos (pavyzdžiui, komunikavimo, kūrybiškumo, kultūrinė), vaizdinis raš�ngumas ir 
kalbinė saviraiška. 

Džiugu, kad kolegos aktyviai dalyvavo seminare: dirbdami grupėse iškėlė integruotų pamokų idėjų,  vieni su kitais 
pasidalijo įžvalgomis. 

Manau, kad mes pasiruošę naujų mokslo metų iššūkiams. ● 

KOLEGA – KOLEGAI 
Alla Chvostova, anglų k. mokytoja 

 



Šiuolaikiniame gyvenime emocinis intelektas 
tampa neatsiejama visaverčio gyvenimo dalimi,  
jis ypač svarbus ugdymo procese. Gebėjimas 
atpažin� savo emocijas, supras� kitų žmonių 
pojūčius turi didelę įtaką asmeninei raidai, 
už�krina emocinę bei dvasinę žmogaus 
pusiausvyrą. 

Trys gimnazijos anglų kalbos mokytojos (Rūta 
Alminienė, Daiva Oss ir Diana Nemeikienė) 
gilinosi į emocinio intelekto ugdymo svarbą, jo 
panaudojimo galimybes ugdymo procese – 
dalyvavo Erasmus+ kvalifikacijos tobulinimo 
kursuose „Emo�onal Intelligence”, kuriuos liepos 
30 – rugpjūčio 5 dienomis Lisabonoje (Portugali-
ja) organizavo „Learning Together” organizacija.  

Mokėmės, kaip atpažin� emocijas, jas valdy�, ugdy�(s) pozityvumą ir empa�ją bei panaudo� emocinį intelektą 
asmeninei ūgčiai. Stengsimės dalin�s įgytomis žiniomis ir įžvalgomis su kolegomis ir mokiniais, siekdamos ska�n� 
gimnazijos bendruomenės emocinį raš�ngumą. 

Džiaugiamės, kad gimnazijai patvir�nta Erasmus akreditacija, juk tai suteikia puikią galimybę tobulin� kvalifikaciją 
norimoje srityje. Be to, tai puiki galimybė pasisvečiuo� svetur, susipažin� su kolegomis, šalies švie�mo ypatumais, 
kultūra. Dar vienas įsimin�nas 
dalykas buvo tas,  kad mūsų 
kursų datos sutapo su Pasaulio 
jaunimo dienomis, kurios vyko 
Lisabonoje, o jose lankėsi Popie-
žius Pranciškus. Nors kartais tai 
sukeldavo papildomų iššūkių, vis 
dėlto buvo nuostabu pa�r� tą 
jausmą, kai miestas �esiog 
banguoja nuo tūkstan�nės 
minios įvairių tautybių veidų, 
vėliavų, kalbų. ● 

KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO KURSAI LISABONOJE 
Diana Nemeikienė, Daiva Oss, Rūta Alminienė, anglų k. mokytojos  

Į Šiaulius atvyko „Omaha sister ci�es“ asociacijos 
prezidentas Stephenas L. Gerdesas. Šiaulių Ir 
Omahos (JAV) miestai bendradarbiavimo sutarO 
pasirašė dar 1996 metais, šis ilgas draugystės 
laikotarpis sus�prino ryšius tarp mūsų miestų ir 
bendruomenių. 

Stephenas L. Gerdesas ir kanadie�s „Rotary“ klubo 
atstovas Terrancas McNaughtonas lankėsi 
Didždvario gimnazijoje. Su direktoriumi Vitaliu 
Balsevičiumi ir TB DP koordinatore Rima 
Tamošiūniene aptarė mokinių ir mokytojų mainų 
galimybes. ● 

„OMAHA SISTER CITIES“ ASOCIACIJOS ATSTOVAI DIDŽDVARYJE 

 

 



Erasmus+ projektas „Towards EduAc�ve Teaching and 
Career Guidance“ rugpjūčio 30 d. sukvietė mokytojus iš 
Lietuvos į baigiamąją, respublikinę metodinę-prak�nę  
konferenciją „Aktyvus mokymas(is): savęs pažinimo bei 
ugdymo karjerai būdai (pagal Erasmus+ projekto Towards 
EduAc�ve Teaching and Career Guidance veiklas). 

Konferencijos dalyvius pasveikino Didždvario gimnazijos 
direktorius Vitalis Balsevičius, projekto koordinatorius 
Peter Huray, Otvorená Hra o. z. (Slovakija) pristatė 
projekto idėją ir nuveiktus darbus. Projekto  dalyvės, 
gimnazijos anglų kalbos mokytojos: Iveta Gutauskienė, 
Inga Stonienė, Daiva Oss, ir kuratorė Jomantė Slavinskaitė 
pasidalijo mokymuose įgyta pa�r�mi, organizavo veiklas 
pagal projekto metu ekspertų sukurtų pamokų planus, su 
Lietuvos mokytojais bei karjeros specialistais diskutavo 
apie tai, kaip veiklos gali padė� mokiniams sėkmingiau 
įsilie� į darbo rinką ar pasirink� profesiją. Konferencijos 
svečiai: Roman Šarpanov,  Šiaulių techninės kūrybos cen-
tro direktorius, bei Renata Dambrauskaitė-Pėželienė, VšĮ 
„Sos�nės vaikų ir jaunimo centro" jaunimo skyriaus 
vadovė, NVŠ išorės ver�ntoja, pristatė savo požiūrį bei 
pasidalijo prak�ka apie mokinių kompetencijų tobulinimą 
naudojant įvairesnes, „kitokias“ technikas bei metodus. 

Trejus metus aktyviai vykdytas Erasmus+ projektas  
„Towards EduAc�ve Teaching and Career Guidance 2020-
1-SK01-KA201-078399“ Didždvario gimnazijoje pradėtas 
2020 m. rugsėjo 1 d. Jį koordinavo tuo metu gimnazijoje 
dirbusi Sonata Dedūraitė, stebėsenos poskyrio vedėja. 
Projekto partneriais tapo  Otvorená Hra o. z. (Slovakija), 
Centre for Interna�onal Learning and Leadership 
(Jung�nė Karalystė), Cirkevna spojena skola (Slovakija), 
Omerli Development and Ini�a�ve Associa�on (Turkija), 
Ergün Öner Mehmet Öner Anadolu Lisesi (Turkija). 

Dėl Covid pandemijos keletas projekto partnerių susi-
�kimų vyko nuotoliniu būdu ir �k 2021 m. rugsėjo 28 – 
spalio 1 dienomis Šiaulių Didždvario gimnazijoje įvyko 
pirmasis „gyvas“ susi�kimas, kuriame mokytoja I. Sto-
nienė ir poskyrio vedėja S. Dedūraitė organizavo  moky-
mus „Life and Prac�ce of Formal Educa�on at High 
Schools“, kuriame kartu su dalyviais analizavo Lietuvos, 
Slovakijos, Turkijos ir Jung�nės Karalystės švie�mo 
sistemas, aptarė švie�mą reglamentuojančius doku-
mentus ir švie�mo organizavimui keliamus reikalavimus. 
Susi�kime buvo numatytos gairės, pareng� klausimynai 
apie mokymo proceso turinį, jo daromą įtaką formuojant 
mokinių prak�nius, gyvenimiškus įgūdžius bei jų teikiamą 
svarbą besivystančiai asmenybei. 

Kituose koordinatorių susi�kimuose, kurie vyko Slova-
kijoje ir Jung�nėje Karalystėje, buvo analizuojamos 
klausimynų išvados, aptartos pamokų, užsiėmimų temos 
bei būdai, kaip turės atrody� projekto produktas, t. y. 

pareng� 74 pamokų, kuriose bus lavinami mokinių 
lyderystės, iniciatyvumo, matema�nio raš�ngumo, 
derybų, gebėjimo dirb� komandoje, kri�nio mąstymo, 
problemų sprendimo bei vertybių formavimo įgūdžiai, 
planai. Daug dėmesio skirta mokomųjų planų dizainui, 
pagalbinės medžiagos mokytojams rengimui. 

Mokymai,  į kuriuos vyko gimnazijos projekto dalyvės, 
organizuo� Mardin mieste, Turkijoje, bei Snina mieste, 
Slovakijoje. Mokymuose buvo išbandytos mokymo 
strategijos, diskutuota dėl pamokų/užsiėmimų planų,  
diskutuota apie neformaliojo ugdymo veiklų integravimo 
pamokose galimybes. Pagrindinis mokymų �kslas – 
paruoš� mokytojus dirb� pagal ekspertų parengtus 
planus.  

Remdamiesi mokytojų išsakytomis pastabomis, projekto 
ekspertai iš Otvorená Hra o. z. (Slovakija), Centre for 
Interna�onal Learning and Leadership (Jung�nė 
Karalystė), Omerli Development and Ini�a�ve Associa�on 
(Turkija) parengtą neformaliojo švie�mo veiklų bei 
pamokų planų paketą koregavo, parengė du leidinius 
mokytojams, t. y. mokomąją knygą, kurioje mokytojas 
galės ras� visą medžiagą – užsiėmimų planus bei veiklų 
vadovą, kaip organizuo� pamokas.  

Baigiamajame projekto susi�kime, kuris vyko Bodrume, 
Turkijoje, dalyviai pripažino, jog ekspertų sukurtos veiklos 
leido mokytojams į ugdymo procesą pažvelg� „kitu 
kampu“, suvok�, jog reikia ieško� įvairesnių bei 
efektyvesnių būdų. Mokiniui nebeužtenka �k žino� 
taisykles bei mokė� jas taiky�. Norint sėkmingai įsilie� į 
darbo rinką, jam tenka kri�škai mąsty�, bū� atsakingam, 
toleran�škam, gebė� prisitaiky� prie gyvenimiškų 
situacijų, išsaky� argumentuotą nuomonę. Sukur� 
ekspertų pamokų planai – tai pagalba mokytojui siek�, jog 
mokiniai taptų atviri, atsakingi, ver�nantys kitokią 
nuomonę, planuojantys savo ateiO piliečiai. ● 

TREJUS  METUS TRUKĘS ERASMUS+ PROJEKTAS  
„TOWARDS EDUACTIVE TEACHING AND CAREER GUIDANCE“ 
Inga Stonienė, projekto dalyvė  



Gimnazijai suteikta „Erasmus“ akreditacija atveria įvairius 
kelius tarptau�niam bendradarbiavimui ir ugdymo koky-
bės gerinimui. 

Rugsėjo 7–8 dienomis gimnazijos direktorius Vitalis Balse-
vičius ir anglų kalbos mokytoja Diana Nemeikienė 
dalyvavo Erasmus+ parengiamajame susi�kime Kipina 
mokykloje (Hyvinka, Suomija), kuriame susipažino su 
suomiška mokykla, pristatė Didždvario gimnaziją ir supla-
navo tolesnį bendradarbiavimą su šia mokykla. 

Spalio 23 d. trys gimnazijos mokytojai vyks į suomių mo-
kytojų darbo stebėjimą. Tikimės, kad dalijimasis gerąja 
pa�r�mi bus �krai naudingas, nes Suomijos švie�mo sistema dažnai yra patei-
kiama kaip pavyzdys, kuriuo turėtų sek� kiekviena valstybė. Mokyklose vyrauja 
pasi�kėjimas ir pagarba mokiniui ir mokytojui, ugdomas mokinių savarankiškumas 
bei atsakomybė už mokymosi rezultatus. 

Pavasarį planuojamas mūsų gimnazistų lankymasis Kipina mokykloje, kur abiejų šalių mokiniai tobulins STEAM 
�riamuosius įgūdžius ir gilinsis į IT, matema�kos mokymosi ypatumus. ● 

Diana Nemeikienė, anglų k. mokytoja  

ERASMUS+ PARENGIAMASIS SUSITIKIMAS SUOMIJOJE 

Rugsėjo 29 d. vyko renginys „Didždvarie�s didždvariečiui“. 
Buvusi gimnazijos mokinė Samanta Štraupaitė pristatė 
savo sėkmės istoriją. Baigusi gimnaziją, Samanta nežinojo, 
kuo bū�, tad pasirinko įstaigų administravimo studijas 
Vilniaus kolegijoje. Išvykusi į Portugaliją pagal Erasmus+ 
programą, ji suprato, kad jos svajonių darbas turi bū� 
susijęs su tarptau�niais ryšiais. Samanta ėjo savo �kslo 
link ir šiuo metu yra Tarptau�nių ryšių ir projektų skyriaus 
vadovė Lietuvos verslo kolegijoje. 

Samantos papasakota įstorija įrodė, kad nebūna lengva 
siek� �kslo, kad reikia įveik� nesėkmes ir niekada 
nepasiduo�. Be to, gimnazistai susipažino su Lietuvos verslo kolegijos studijų programomis, atsakinėjo į Kahoot 
klausimus, teisingai atsakę buvo apdovano� kolegijos įsteigtais prizais. ● 

Laimutė Vielikėnienė, profesijos patarėja 

DIDŽDVARIETIS – DIDŽDVARIEČIUI 

Į GIMNAZIJĄ ATKELIAVO DIDYSIS LIETUVIŲ KALBOS ŽODYNAS 

2002 m. išleistas pasku�nis 20-asis „Lietuvių kalbos žodyno“ tomas, baigtas 
didžiausias XX a. lietuvių kalbotyros veikalas, kurio tekstą rašė ir redagavo 
kelios kalbininkų kartos, per 70 žodynininkų, 23 redaktoriai, keli tūkstančiai 
žodžių rinkėjų. Žodyno apim�s – 22 000 puslapių, daugiau kaip 11 milijonų 
žodžių, pavartotų žodyno tekste, apie 236 tūkstančiai leksikografinių 
straipsnių. Rašytas 100 metų remian�s 5 mln. lapelių kartoteka. Tai 
įvairiausios leksikos lobynas apiman�s apie 1000 šal�nių. Dvidešimt Žodyno 
tomų apima lietuvių kalbos raštų leksiką nuo 1547 iki 2001 m. ir gyvosios 
kalbos (tarmių) leksiką, renkamą nuo 1902 m. Dvidešimtyje Žodyno tomų 
aprašyta apie pusė milijono lietuvių kalbos žodžių. 

Žodynas nuėjo ilgą raidos kelią. Kazimiero Būgos parengtas 1-asis žodyno 
sąsiuvinis išėjo 1924 m., 2-asis – 1925 m. LKŽ I tomas pasirodė 1941 m., II 
tomas – 1947 m. Abu tomus redagavo Juozas Balčikonis. II tomas neišvengė 
sovie�nės cenzūros. Nuo III tomo 1956 m. (red. Kazys Ulvydas) keičiama 
Žodyno rašymo instrukcija, pirmieji du tomai paslepiami spec. fonde. Nuo 
1956 m. Žodyno tomai ėjo kas 3–4–5 metai.  ● 

 

 



Šią vasarą gavau puikią progą pakeliau� ir pasimoky� Jung�nėse Vals�jose. Nuo paskaitų apie tvarumą bei verslumą, 
Niujorko nak�es šviesų iki apsilankymo JAV sos�nėje –  Vašingtone. Išmokau begalę dalykų. 

Labiausiai įsiminė finalinis projektas, skirtas sukur� verslo idėją, padėsiančią išspręs� tvarumo problemą. Su komanda 
parengėme knygų kei�mosi ir ver�nimo programą, kuri padėtų išspręs� medžių kir�mo problemą. Be to, susipažinau 
su nuostabiais ir pro�ngais žmonėmis, dirbome kartu su profesoriumi Richard Bilodeau. Nauji draugai man padėjo 
suvok�, kokie svarbūs užmegz� ryšiai. Kiekvienas turime savų idealų, idėjų, o tai, be abejo, gali pravers� ateityje, kai 
susiduri su problema. Kelionės po vals�jas man atskleidė kitokią kultūrą. Muziejai, paminklai supažindino su šios 
galingos šalies istorija. 

Esu labai dėkinga už BAFF suteiktą progą nukeliau� į JAV. ● 

BAFF LYDERYSTĖS AKADEMIJA AMERIKOJE 
Gabija Kavaliauskaitė, TB2 kl. mokinė  



Penkios būsimos gimnazijos pirmokės (Jus�na Janulytė, 
Saulė Šidlauskaitė, Eglė Puzaraitė, Beata Rusakaitė ir Evija 
Mačiūnaitė) kartu su anglų kalbos mokytoja Inga Stoniene 
dalyvavo tarptau�nėje vertybių formavimo stovykloje 
„Mums rūpi! 2023“ („We Care! 2023“). Šią stovyklą 
Dvarčėnų dvare, Alytaus rajone, organizavo JAV 
ambasada Vilniuje kartu su Lietuvos anglų kalbos 
mokytojų asociacija (LAKMA). Stovykloje veiklas vykdė ir 
pa�r�mi dalijosi 48 mokiniai bei 12 mokytojų iš penkių 
Lietuvos, vienos JAV (Charles Wright Academy, 
Vašingtono vals�ja) ir vienos Lenkijos (Szkoła 
Podstawowa Nr. 5 iš Świdniki miesto) mokyklų. 

Kiekvieną dieną stovyklos veiklas pradėdavo ir baigdavo 
savanoris entuziastas Simas. Ry�nė elektrinės gitaros 
melodija,  mankšta bei spor�niai žaidimai ne �k visus 
pažadindavo, bet ir suteikdavo teigiamų emocijų ir 
energijos visai dienai. Vakarais Simas stovyklautojus 
kviesdavo prie laužo, jei lydavo lietus, –  pažiūrė� filmą, o 
pasku�nį vakarą pakvietė į  diskoteką. Kiekvieną stovyklos 
dieną buvo skelbiama vis kita tema. Pirma diena buvo 
skirta susipažin� bei sukur� taisykles, antra diena – 
padiskutuo� tema „Šalys, kultūros, kalbos. Mūsų teisės ir 
pareigos“, kitomis dienomis analizuotos tokios temos, 
kaip: „Mūsų planeta: ekologija, paveldas ir istorija!“, 
„Asmeninės, socialinės ir globalios vertybės. Mūsų 
visuomenė: atei�s yra mūsų rankose!“.  Stovykloje 
praleistos dienos buvo intensyvios: vyko teminės veiklos, 
diskusijos, prak�niai žaidimai, vaidybinės situacijos, 
susi�kimai ir pokalbiai su JAV ambasados pareigūnais ir 
alumnais – įvairių JAV ambasados remiamų mainų 
programų dalyviais, NATO bei eFP (sus�printo priešakinių 

pajėgų) kareiviais. Mokiniai diskutavo apie šalis, kultūras, 
istoriją, demokra�ją, vertybes, žmogaus poreikius ir 
norus, ekologiją, apie savanorystę, pagalbą, norą keis� ir 
keis�s. 

Diskusijas keitė sportas, judrieji žaidimai, maudynės 
Suvingio ežere, išvyka į Druskininkus, Grūto parką.  
Kiekvieną dieną buvo skelbiamas tos dienos konkurso 
laimėtojas. Tiesa, per visą stovyklavimo laiką  turėjome 
„slaptuosius draugus“, kuriems rengdavome staigmenas 
arba rašydavome malonias žinutes slaptuoju stovyklos 
paštu. Stovyklą vainikavo JAV ambasados viešųjų reikalų 
pareigūno Philip M. Drewry vardu dalyviams ir 
mokytojams įteik� pažymėjimai, liudijantys apie sėkmingą 
veiklą stovykloje. 

Vertybių formavimo stovykla „Mums rūpi! 2023“ – 
neįkainojama pa�r�s kiekvienam mokiniui ir mokytojui. 
Dalyviai patobulino asmenines kompetencijas, kalbinius 
įgūdžius (visos veiklos vyko anglų kalba), įsi�kino 
komandinio darbo svarba. 

Esame dėkingi stovyklos organizatoriams – JAV 
ambasadai Vilniuje bei jos atstovams Mojib Ghaznawi bei 
Inga Svidrys, Lietuvos anglų kalbos mokytojų asociacijai ir 
ypač stovyklos sielai, asociacijos prezidentei Kris�nai 
Urbonienei už galimybę praleis� penkias turiningas dienas 
kartu su mokiniais iš Lietuvos, Lenkijos ir JAV. Įgytas 
žinias, įgūdžius bei gyvenimo pamokas panaudosime ne 
�k organizuodami Tolerancijos ir Demokra�jos dienų 
renginius savo gimnazijoje, bet ir kasdieninėje veikloje.● 

TARPTAUTINĖ VERTYBIŲ FORMAVIMO STOVYKLA 
„MUMS RŪPI! 2023“ 

Inga Stonienė, anglų k. mokytoja  



Liepos 10–15 dienomis Magdeburgo 
tarptau�niame jaunimo švie�mo centre 
Vokie�joje vyko Erasmus+ jaunimo mainų 
projektas „All by Ourselves“, kuriame dalyvavo 
mokyklos ir organizacijos iš Rumunijos, Ispanijos, 
Prancūzijos, Brazilijos, Japonijos, Vokie�jos bei 
Lietuvos. Lietuvai atstovavo Didždvario 
gimnazijos TB1, TB2 klasių mokinių grupė ir 
chemijos mokytoja Genovaitė Liepinia. 

Įgyvendinant šį projektą, ypač svarbi buvo 
tvarumo tema. Įvykdytos veiklos „Insect hotel“ ir 
„Impact of fashion“ leido jaunimui supras� 
gamtosaugos svarbą ir prisidė� prie aplinkos 
saugojimo. Debatai sudarė galimybes 
kiekvienam dalyviui išsaky� savo asmeninę 
nuomonę, o klimato kaitos aktyvistės bei vienos 
iš projekto lyderių įtaigus pristatymas įkvėpė projekto 
dalyvius kovo� už savo ir kitų ateiO žalioje mūsų 
planetoje. Gilindami žinias apie tvarumą ir gamtosaugą, 
dalyviai ir projektų vadovai turėjo galimybę iš arčiau 
pažin� kitų šalių kultūras. Įvykusiame tarpkultūriniame 
vakare savo šalį ir šalies kultūrą pristatė ne �k projekto 
„All by Ourselves“ dalyviai, bet ir kito Erasmus+ projekto 
(tuo pačiu metu vykusio Magdeburge) „European values“ 
mokiniai. Mūsų dalyvių atvež� lietuviški gaminiai: naminė 
dešra ir kumpis, juoda duona, šimtalapis, „Rūtos“ 
saldainiai, sužavėjo abiejų projektų dalyvius bei jų 
lyderius, o Didždvario gimnazijos mokinių sušok� lietuvių 
liaudies šokiai: „Gransveras“ ir „Oira, Oira“, išjudino įvairių 

šalių jaunimą. 

Dalyvaudami Erasmus+ jaunimo mainų programoje, 
galėjome apžiūrė� Magdeburgo miestą, pažin� geriau 
vienas kitą bei susiras�  naujų draugų. Villos Böckelmann, 
kurioje buvome apsistoję, darbuotojai buvo sve�ngi, 
dosnūs ir nuoširdūs. Manau, kad tarptau�nio renginio 
dalyviai dar ilgai vienas kitą prisimins ir už tai bus dėkingi 
Erasmus+ jaunimo mainams. ● 

ERASMUS+ JAUNIMO MAINŲ PROJEKTAS VOKIETIJOJE 
Urtė Jocaitė, TB1 kl. mokinė, projekto dalyvė  

 



Birželio 18–25 dienomis Šiaulių Didždvario gimnazija kartu 
su nevyriausybine organizacija „Union Georgian Youth for 
Europe“ (Sakartvelas) įgyvendino Erasmus+ programos 
jaunimo mainų projektą „Treading My Own Path – Less 
Waste, Less Stuff, Sustainable Living“. Dviejų šalių 
jaunuoliai gilinosi į ekologijos, aplinkosaugos ir tvarumo 
problemas, susi�ko su Šiaulių miesto vicemeru Jus�nu 
Švėgžda, kuris pristatė mieste vykdomas tvarumo bei 
darnaus judumo iniciatyvas, pvz.: senų šviestuvų kei�mą 
ekologiškais LED šviestuvais, pėsčiųjų ir dviračių naujų 
takų �esimą bei senų atnaujinimą, vykdomą atliekų 
rūšiavimo ska�nimo poli�ką. Diskusijoje aptarta miesto 
jaunimo poli�kos strategija, vykdomos iniciatyvos. 

Be kitų projekto prak�nių ir teorinių užsiėmimų, jaunimas 
susi�ko su pasaulyje aktyviai veikiančio ir Lietuvoje 
sparčiai populiarėjančio judėjimo „Fridays for Future“ 
aktyviste Ūla Balaševičiūte, kuri pristatė judėjimo veiklas, 
jaunimą iš Sakartvelo ska�no kur� aktyvistų grupę savo 
šalyje ir įsitrauk� į žaliojo kurso idėjų skleidimą vietos 
bendruomenėse. 

Jaunimo mainų projekto dalyviai lankėsi Šiaulių techninės 
kūrybos centre: gilinosi į žiedinę ekonomiką, analizavo 
transporto užterštumą ir saugumą keliuose, atliko „Dūžio 
testą“, naudodami susitraukiančio plas�ko techniką, 
gamino plas�ko minia�ūras, aptarė aplinkos taršos 

plas�ku problemą. STEAM centre tyrė vandens mėginius, 
plėtė žinias apie vandens kokybę ir vandens reikšmę 
žmogaus sveikatai. 

Vieną dieną dalyviai skyrė prak�niam susipažinimui su 
Lietuvoje įgyvendinama atliekų rūšiavimo ir perdirbimo 
sistema – lankėsi Klaipėdos regiono atliekų tvarkymo 
centre, kurio atstovas ryšiams su visuomene Arūnas 
Liubinavičius papasakojo apie besikeičianO Lietuvos 
gyventojų požiūrį į šiukšlių rūšiavimą, naudojamas 
technologijas, pristatė didelių gabaritų atliekų surinkimo 
aikšteles. Jaunuoliai taip pat lankėsi Dumpių regioniniame 
sąvartyne, susipažino su jo įrenginiais, eksploatacija, 
sužinojo, kokios atliekos vežamos į sąvartyną bei kokios jų 
tvarkymo perspektyvos. 

Apibendrindami projekto veiklas, projekto dalyviai 
tvir�no, jog suprato, jei nori realių pokyčių, turi pradė� 
nuo savęs, t.y. keis� savo įpročius, tap� sąmoningesniu 
vartotoju ir daly�s įgytomis žiniomis su kitais. ● 

ERASMUS+ PROGRAMOS JAUNIMO MAINŲ PROJEKTAS  
„TREADING MY OWN PATH – LESS WASTE, LESS STUFF,  
SUSTAINABLE LIVING“ 
Rasa Zvilnaitė, neformaliojo švie�mo mokytoja 



Birželio 30 d. Sorrento mieste vyko tarptau�nis folkloro 
fes�valis „BLUE DIAMOND“, kuriame dalyvavo šokių ir 
folkloro kolektyvai iš Bulgarijos, Graikijos, Lenkijos, 
Portugalijos, Italijos, Izraelio, Turkijos bei Lietuvos. Iš 
Lietuvos fes�valyje dalyvavo trys šokių kolektyvai. Šiaulių 
miestui atstovavo vaikų ir jaunimo tau�nių šokių 
ansamblis „Šėl�nis“ (Šiaulių Didždvario gimnazijos 
IIa  klasės šokėjai). Vadovai paruošė trijų šokių programą. 
Šokėjai ne �k koncertavo, bet dalyvavo eisenoje, kurioje 
demonstravo lietuvišką tau�nį kos�umą ir garbingai nešė 
Lietuvos trispalvę. 

Turėjome galimybę pažin� Italijos kultūrą, laisvalaikiu 

aplankėme Caprio, Amalfio ir Positano salas. Visiems labai 
pa�ko po Vezuvijaus išsiveržimo atkastas Pompėjos 
miestas, įvairiaspalvis Neapolis. Be abejo, aplankėme 
didingąją Romą, nenusakomai žavingą Florenciją. 

Kelionės pabaigoje (kaip visada)  kolektyvo vadovė Violeta 
Laugalienė tarė apibendrinamąjį žodį, padėkojo visiems 
už bendravimą, tau�nės kultūros puoselėjimą ir buvimą 
kartu. Ji teigė, kad dirbdama kasdienį darbą (mokydama 
šok� ir su savo šokėjais dalyvaudama konkursuose ir 
fes�valiuose) vadovaujasi rašytojo Čarlzo Dikenso 
žodžiais: „Laikas žmogui duotas tam, kad jisai žengtų 
tolyn, darytųsi vis tobulesnis, laimingesnis, eitų į �kslą“. ● 

TARPTAUTINIS FOLKLORINIŲ ŠOKIŲ FESTIVALIS ITALIJOJE  
„BLUE DIAMOND“ 
Jūratė Šimkuvienė, šokėjų mama 

Birželio 19–21 dienomis „AUREADO“ komanda išsiruošė į 
bandomąjį žygį, kuris vyko Labanoro girioje. Šiame žygyje 
mūsų gimnazijai atstovavo trečiokė Aistė Roznytė. Jai 
kompaniją palaikė du Šiaulių J. Janonio gimnazijos 
mokiniai ir dvi Klaipėdos Bal�jos gimnazijos moksleivės. 
Kadangi komandą sudarė trijų skir�ngų gimnazijų 
atstovai, žygio �kslas buvo ne �k patobulin� 
orientavimosi žinias, bet ir susipažin�, supras� kiekvieno 
s�prybes ir užmegz�, kuo glaudesnį tarpusavio ryšį. Nors 
žygyje kilo įvairių sunkumų, su jais komanda susitvarkė 
puikiai, o didelę žygio dalį Labanoro girios gyventojai ir 
aplinkiniai galėjo girdė� skardų juoką bei žygeivių 
dainuojamas lietuviškas dainas. 

Liepos 2–8 dienomis „AUREADO“ komanda išvyko į 
kvalifikacinį žygį, vykusį Aukštuosiusiuose Tatruose 
(Slovakija). Prieš žygį komandos nariai nusprendė, kad 
sieks maksimaliai aukštų viršūnių (kiek �k leis fizinės ir 
psichologinės galimybės). Komanda perėjo kalnų trasą 
nuo Tatranska Javorina iki Stary Smakoviec, Velka 
Svišťovka (2038m) perėją, Terycho chatą (2015m) bei 
Prečne sedlo (2352m) perėją. Taip pat pasiekė ir vieną iš 
aukščiausių Aukštųjų Slovakijos Tatrų viršūnių – Vychodna 

Vysoka ( višūnės aukš�s yra 2429 metrai virš jūros lygio). 
Dauguma žygeivių leidosi į kelionę po kalnus pirmą kartą, 
tad lengva �krai nebuvo, bet tai žygį darė �k dar 
įdomesnį. 

Baigę žygį komandos nariai padarė išvadą, jog 
„AUREADO“ komandai pavyko sukonstruo� puikų 
„dviraO“, kuris sklandžiai važiavo visą žygį. Komanda 
neabejoja, kad šis 
„dvira�s“ ateity leisis į 
dar sudė�ngesnius 
žygius! ● 

PIRMASIS DOFE PROGRAMOS AUKSO ŽENKLELIS GIMNAZIJOJE 
Aistė Roznytė,  IV kl. mokinė  

 



Rugsėjo 25–27 dienomis gimnazijoje vyko Erasmus+ programos jaunimo mainų projekto „Treading My Own Path – 
Less Waste, Less Stuff, Sustainable Living“ pristatymas. Projektas įgyvendintas birželio 18–25 d. mūsų gimnazijoje. 
Didždvario antrokai kartu su nevyriausybinės organizacijos „Union Georgian Youth for Europe“ (Sakartvelas) 
bendraamžiais gilinosi į ekologines temas. 

Jaunimo mainų projekte dalyvavusios mokinės paruošė pristatymus, dalijosi vaizdo ir video dienoraščiu, pristatė 
plakatų, paruoštų atliekant projekto veiklas, ekspoziciją. Lingailė Kalvelytė, Mingailė Petroliūnaitė, Greta Klimaitė, 
Saulė Rasickaitė, Miglė Vaičiulytė ir Kotryna Vilčiauskaitė pristatė ne �k kiekvieną dieną vykdytas veiklas, bet ir ko 
išmoko. Merginos akcentavo, jog projektas leido pažin� kitos šalies kultūrą, 
įveik� savo stereo�pus ir baimes. 

Smagu, jog projekte pa�r� įspūdžiai neišblėso, užsimezgusi draugystė ir 
bendravimas tęsiasi ir toliau, �k jau virtualioje erdvėje. ● 

MOKOMĖS NE TIK PAMOKOSE: PROJEKTAS „TREADING MY OWN 
PATH – LESS WASTE, LESS STUFF, SUSTAINABLE LIVING“ 
Inga Stonienė, anglų k. mokytoja 

Rugsėjo 28 d. gimnazijos keturi mokiniai (dviejų mokomųjų bendrovių atstovai) dalyvavo Lietuvos Junior Achievement 
(LJA) Inovacijų ir verslumo stovykloje.  Šiemet dviejose LJA organizuojamose stovyklose verslo idėjas plėtojo daugiau 
nei 2500 moksleivių (net 700 komandų)! Jiems virtualiai talkino ir verslo idėjas plėto� padėjo moderatoriai. 

Šiose stovyklose moksleivių komandos turėjo įvykdy� šias užduo�s: 

 pasirink� vieną iš LJA verslo partnerių paruoštą iššūkį ir sugalvo� jam sprendimą arba pasiūly� savo verslo idėją; 
 apgalvo� šios idėjos įgyvendinimo žingsnius, jei įmanoma, sukur�/nupieš� produkto ar paslaugos proto�pą; 
 pristaty� savo startuolį komisijai. 
 

Tikimės, jog užteks ryžto gimusias idėjas pavers� pirmosiomis bendrovėmis! ● 

LJA INOVACIJŲ IR VERSLUMO STOVYKLOJE 
Diana Virbickaitė, ekonomikos mokytoja  



RUGSĖJO 1-OJI 

Nuotraukos: Nini Shaorshadze  



PIRMOKŲ STOVYKLA „DIDŽDVARIETIS“ 

Nuotraukos: Nini Shaorshadze  



Nuotraukos: Šiaulių kultūros centras  

DIDŽDVARIEČIAI ŠVENTINĖJE ŠIAULIŲ DIENŲ EISENOJE 

„ŠĖLTINIS“ ETNINĖS KULTŪROS AKCIJOJE „VISA LIETUVA ŠOKA“ 

Rugsėjo 15 d. Didždvario gimnazijos vaikų ir jaunimo tau�nių šokių ansamblis „Šėl�nis“ šoko Prisikėlimo aikštėje. 
Šokėjai prisijungė prie etninės kultūros akcijos „Visa Lietuva šoka“.  

Nuo 2015 metų Lietuvos nacionalinio kultūros centro inicijuojama, sep�ntą kartą Saulės mieste organizuota akcija 
 į bendrą vakaronę subūrė per 200 folklorinį šokį mylinčių žmonių.  ● 



MOKYKLOS GYNIMO DIENA 

Nuotraukos: Nini Shaorshadze  

Rugsėjo 29 d. gimnazija jau 104 kartą minėjo Mokyklos gynimo dieną. 1919 metų rugsėjo 30-ąją bermon�ninkai 
įsiveržė į gimnaziją ir mokytojams bei mokiniams įsakė palik� pastatą. Jiems atsisakius tai padary�, puolė juos jėga. 
Tačiau varomi pro vienas duris, mokiniai įėjo pro kitas ir susispietę krūvon, ėmė giedo� Lietuvos himną. Įniršę 
žandarai juos mušė lazdomis, stumdė nuo laiptų. Buvo sužeista apie 40 mokinių ir mokytojų. Tąsyk okupantams, 
deja, pavyko užim� gimnazijos pastatą, ir mokslas nutrūko 3 mėnesiams. Tą mokinių ir mokytojų kovos su 
okupantais dieną, savo teisių į mokslą dieną gimnazija mini kasmet.   

Šiemet, gimnazijos 125-ųjų me�nių ir Mokyklos gynimo dienos proga, tau�nių šokių kolektyvas „Šėl�nis“ (Jovaro 
progimnazijos ir Didždvario gimnazijos kolektyvų grupės) padovanojo  šokį. ● 



Vasaros atostogos – tai ne �k klausymasis jūros 
ošimo, bėgiojimas po saulės įkai�ntą smėlį, 
pasivaikščiojimas po mišką ar miegojimas 
palapinėje po žvaigždėtu dangumi. Kelias laisvas 
vasaros akimirkas galima skir� ir nau-
jiems  atradimams. 

Liepos 21–23 dienomis buvau pakviesta į VU 
Filologijos fakulteto lituanis�kos akademiją. Per 
šias kelias dienas teko iš arčiau susipažin� su 
studen�šku gyvenimu: lankiau paskaitas, po 
užsiėmimų laiką leidau studentų bendrabutyje, 
bendravau su bendraminčiais. 

Apsilankymas Adomo Mickevičiaus muziejuje 
leido prisilies� prie rašytojo gyvenimo ir jo kūrybinio 
palikimo. Paskaitos apie Salomėja Nėrį bei Juozą Erlicką 
suteikė naujų žinių apie senosios ir naujosios literatūros 
panašumus bei skirtumus. Be to, teko išbandy� savo jėgas 
mokan�s argumentuo�, klausan�s prūsų kalbos pagrindų 
bei lankant kūrybinio rašymo mokymus, kuriuos dėstė VU 
dėstytojai, �kri savo sri�es profesionalai. 

Šios kelios vasaros dienos, praleistos visai naujoje erdvėje, 
leido man, nors ir trumpam, prisilies� prie filologijos 
studijų. Laikas prabėgo greitai, tačiau prisiminimai ir 
pažintys, manau,  išliks ilgam.“ ● 

PAŽINTIS SU FILOLOGIJOS STUDIJOMIS 
Tautė Kudarytė, IVe kl. mokinė 

Rugsėjo 19 d. Šiaulių apskri�es Povilo Višinskio 
viešosios bibliotekos IIIa. galerijoje pristatyta 
dailininkės Gražinos Didelytės ekslibrisų kūryba. Tai 
projekto „Neeiliniai susi�kimai ekslibrisų erdvėje“ 
dalis. Projektą iš dalies finansuoja Lietuvos kultūros 
taryba ir Šiaulių miesto savivaldybė. Projekto 
partnerė – Didždvario gimnazija. 

Parodos pristatyme dalyvavo gimnazijos moksleiviai 
kartu su dailės mokytoja Jovita Ratnikiene. ● 

GIMNAZISTAI DALYVAUJA ŠIAULIŲ APSKRITIES  
POVILO VIŠINSKIO VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS PROJEKTE 
Jovita Ratnikienė, dailės mokytoja  

 



„SKAITYMAS – DIDELIS MALONUMAS KULTŪRINGAM 
ŽMOGUI.“ J. TUMAS-VAIŽGANTAS 

Rima Dranickaitė, bibliotekos vedėja  

Saulėtą, dar vasara alsuojančią rugsėjo 
popietę gimnazijos Knygų klubo narės 
rinkosi į jau tradicija tapusią popietę 
„Vasaros skaitymai“. Susirinkta pasidalin� 
informacija apie per vasarą perskaitytas 
knygas, pabū� kartu su bendraminčiais. 

Bibliotekos vedėja Rima Dranickaitė 
pasidalijo min�mis apie perskaitytą D. 
Kalinauskaitės romaną „Bal�eji prieš 
juoduosius“. Romane vaizduojama beveik 
du šimtmečius aprėpian� vienos šeimos 
istorija, meistriškai sulipdyta iš daugybės 
faktų ir likimų. Direktoriaus pavaduotojai 
Romai Pupinytei didelį įspūdį paliko H. R. 
Haggard romanas „Kleopatra“ apie senovės 
Egiptą ir jo legendinę karalienę Kleopatrą. 
Istorijos mokytoja Valda Kizevičiūtė pristatė šiuo metu 
labai populiarią K. Klimo knygą „Mokytojas“. Tai �kra 
istorija apie dvejus mokytojavimo gimnazijoje metus. 
Lietuvių kalbos mokytoja Janiną Dombrovskienę įtraukė 
E. Ožeškienės romanas „Prie Nemuno“, kuriame 
vaizduojamas lenkų bajorijos gyvenimas XIX a. Buvusi 
lietuvių kalbos mokytoja Joana Župerkienė susidomėjo 
Pietų Korėjos rašytojų knygomis. Geografijos mokytoją 

Snieginą Raubaitę labai sukrėtė jos perskaityta knyga – I. 
Rudaševskio „Vilniaus geto dienoraš�s“.  Tai auten�škas 
Vilniaus geto istorijos dokumentas. Dienoraščio autorius, 
penkiolikme�s paauglys 1943 m. buvo nužudytas kartu su 
šeima Paneriuose. 

Nepastebimai prabėgo laikas jaukiai diskutuojant apie 
knygas. ● 

 



Rugsėjo 23 d. minima Lietuvos žydų genocido atminimo diena. Šiais metais minime  80-ąsias Holokausto pradžios 
Lietuvoje me�nes. 1943 metų rugsėjo 23-ąją buvo likviduotas Vilniaus žydų getas. 

Iki Antrojo pasaulinio karo Lietuvoje gyveno apie 208 tūkst. žydų tautybės gyventojų. Karo metais Lietuvoje buvo 
nužudyta maždaug 94 proc. žydų tautybės Lietuvos piliečių. 

Gimnazijos A. J. Greimo skaitykloje surengta literatūros paroda „Niekada per amžius“, skirta šiai tragiškai datai 
paminė�. Parodą aplankė Ia ir Im kl. mokiniai kartu su istorijos mokytoja Asta Andžiuviene. Bibliotekos vedėja Rima 
Dranickaitė mokiniams pristatė parodoje eksponuojamus leidinius, o istorijos mokytoja papasakojo apie žydų 
genocidą Lietuvoje Antrojo pasaulinio karo metais. ● 

RUGSĖJO 23-IOJI – LIETUVOS ŽYDŲ GENOCIDO DIENA 
Rima Dranickaitė, bibliotekos vedėja  

Paulius Baranauskas, istorijos mokytojas  

Rugsėjo  22 d. TB1 kl. mokiniai kartu su istorijos 
mokytoju Pauliumi Baranausku aplankė vietą, kur nacių 
okupacijos metais Šiauliuose buvo žydų getas. Mokiniai 
gavo užduo�s, kurias pristatė istorijos pamokoje. 
Istorijos mokytojas trumpai priminė žydų tautos 
tragediją, vykusią Antrojo pasaulinio karo metais. ● 

Rugsėjo 21 d. gimnazijos aktų salėje buvo organizuo� parodomieji debatai gimnazijos Debatų klubo naujokams. Labai 
džiugu, jog prie gimnazijos debatų bendruomenės prisijungė ir J. Janonio gimnazijos deba�ninkai. Tikimės ir toliau 
tęs� sėkmingą bendradarbiavimą. 

Gimnazijos Debatų klubas pradeda pasirengimą Lietuvos pradedančiųjų deba�ninkų čempionatui, kuris įvyks lapkričio 
11 d. Kaune. ● 

PARODOMIEJI DEBATAI 
Paulius Baranauskas, Debatų klubo vadovas  



Rugpjūčio 14–19 dienomis „Miego klinikoje“ (Kelmės 
rajonas) jau sep�ntą kartą organizuota prancūzų kalbos 
stovykla „Magique francais“, kurioje dalyvavo 33 
moksleiviai iš Vilniaus, Kauno, Klaipėdos ir Šiaulių. 
Stovykloje dirbo du pedagogai iš Lietuvos ir vienas iš 
Prancūzijos bei šeši savanoriai iš Didždva-
rio  gimnazijos. Stovyklos programa buvo gana įtempta, 
tad turėjo ką veik� ir moksleiviai, ir mokytojai. 

Pirmą dieną visas dėmesys buvo skirtas susipažinimui, tad 
žaidėme, diskutavome įvairaus dydžio grupėse. Po 
vakarienės vyko konkursas „Stovyklos vėliava“. 
Aplodismentais išrinkome geriausiąją ir ją iškilmingai 
pakabinome garbingiausioje vietoje. 

Antrą dieną vyko edukacinės veiklos. Kiekvieno pedagogo 
organizuotos veiklos buvo skir�ngos, tad moksleiviams 
buvo įdomu ir naudinga.  

Trečią dieną stovykloje svečiavosi Šiaulių techninės 
kūrybos centro atstovai, kurie pristatė centro veiklas. 
Vėliau judrūs žaidimai miške, komandinės užduotys 
prancūzų kalba. Dalyvavo visi – nuo mažiausiojo iki 
didžiausio.  

Ketvirtą dieną stovyklautojų laukė kiek sudė�ngesnės  
muzikinės ir kalbinės veiklos. Vyko įvairių žanrų filmukų 
kūrimas. Svarbiausia sąlyga – bendravimas prancūzų 
kalba. Be abejonės, vaikai praplėtė savo žodyną, juk teko 
kur� filmukams scenarijų prancūziškai. Po vakarienės visų 

laukė ramus vasaros kino vakaras –  žiūrėjome  filmą 
„Taxi“ originalo kalba.  

Pentą dieną ruošėmės jaunųjų talentų konkursui. 
Konkursas buvo puikus: mokiniai ne �k dainavo, šoko, 
grojo, bet buvo net cirko pasirodymų. Aktyviausieji 
dalyvavo plaukimo, estafečių, �nklinio bei krepšinio 
turnyruose.  

Visiems dalyviams buvo įteisk� stovyklos  pažymėjimai. 

Dėkoju puikiai ir darbščiai komandai: Kris�nai, Morgan, 
Kotrynai, Gabijai, Andrėjai, Vitui ir Adomui, už pagalbą ir 
palaikymą, už darbą ir kartais nerealių užduočių 
įgyvendinimą.“ ● 

RESPUBLIKINĖ PRANCŪZŲ KALBOS STOVYKLA 
„MAGIQUE FRANÇAIS 2023“ 
Jūratė Šimkuvienė, stovyklos vadovė, prancūzų kalbos mokytoja 



Veikla gimnazijoje nesibaigia net ir pasibaigus mokslo 
metams. Šiemet, po ketverių metų pertraukos, birželio 26 
– liepos 7 dienomis vėl šurmuliavo  vasaros anglų kalbos 
stovykla (jau 8-oji), kurią  Didždvario gimnazija 
organizuoja kartu su JAV WIESCO (Viskonsino švie�mo, 
mokslo ir kultūros organizacija) fondu. Šiemet per 70 
vaikų iš įvairių Šiaulių mokyklų stovyklavo kartu su 
septyniais dėstytojais amerikiečiais. Stovyklos veikla 
neįsivaizduojama ir be savanorių padėjėjų, o jų komandą 
šiemet sudarė trys amerikiečiai, Europos solidarumo 
korpuso savanorės (gruzinė, armėnė ir prancūzė), penki 
didždvariečiai bei keturi stovyklos alumnai iš Vilniaus. 
Neį�kė�na, bet kaip smagu, kad stovykla suburia �ek 
daug įvairių tautų, pomėgių ir amžiaus žmonių. Ši stovykla 
– tai būdas patobulin� anglų kalbą, moky�s per veiklą, 
pritaiky� kalbą įvairiose situacijose, o kartu – galimybė 
su�k� įdomių žmonių, susiras� naujų draugų, pažin� kitą 
kultūrą, supažindin� su Lietuvos kultūra žmones iš kitų 
žemynų. 

Stovykloje savo vietą suranda įvairaus amžiaus ir anglų k. 
žinių lygio stovyklautojai. Taigi, o kur ta vasaros stovyklų 
magija? Įvairiais būdais mokomasi nedidelėse grupelėse, 
organizuojami konkursai ir šventės: Talentų šou, Lietuvos 
diena, Liepos 4-oji, JAV Nepriklausomybės diena, sporto 
varžybos, išvykos po Šiaulius. Žaidžiant, diskutuojant, 
�esiog bendraujant išmokstama kalba, be streso, atrodo, 
net nesimokant. O kur dar ki� įgūdžiai… Dauguma 

stovyklautojų įvardijo patobulinę komunikavimo, 
komandinio darbo, viešojo kalbėjimo įgūdžius, išmoko 
naujų sporto šakų, patys išdrįso pamoky� kitus. Mokiniai 
susirenka iš įvairių mokyklų, net miestų, bendra veikla 
suar�na, o draugystė išlieka. 

Stovyklos dėstytojai iš JAV ir stovyklos asistentai aplankė 
įžymias Šiaulių vietas, Kryžių kalną, Palangą, Kurtuvėnus. 

Stovyklai artėjant į pabaigą viena stovyklautoja rašo: 
„Ačiū visiems savanoriams iš Amerikos ir Lietuvos. Ačiū 
Rhondai už labai įdomias pamokas ir nuostabią šypseną. 
Ačiū visiems dėstytojams, nes jūsų pamokos yra 
nuostabios. Ačiū“. Kitas stovyklautojas minėjo, kad 
stovyklos veiklą reiktų nuo 2 savaičių pratęs� iki 3! Tai 
pats geriausias įver�nimas, kokio galima sulauk�. ● 

VASAROS STOVYKLŲ MAGIJA: 8-OJI VASAROS ANGLŲ KALBOS 
STOVYKLA DIDŽDVARYJE  
Rūta Alminienė,  stovyklos koordinatorė, anglų k. mokytoja 



EUROPOS KALBŲ DIENA 

Europos Tarybos iniciatyva nuo 2001 metų  Rugsėjo 26-ąją 
minima Europos kalbų diena. Tai puiki proga pasaulio 
visuomenę informuo� apie didelę Europos kalbų įvairovę 
ir paragin�  moky�s kalbų, ska�n� toleranciją kitoms 
šalims, jų kultūrai, ska�n� daugiakalbystę ir saugo� 
nykstančias kalbas. 

Kasmet užsienio kalbų mokytojų iniciatyva šią dieną 
minime ir mūsų gimnazijoje. Poilsio zonoje jau nuo 
penktadienio puikuojasi puiki siena (Miglė Blodžiūnaitė ir 
Ugnė Podvisockaitė, Im kl. mokinės), kuri sveikinasi su 
praeinančiais įvairiomis kalbomis. Na, o savo žinias 
šiandien buvo galima pasi�krin� skaitykloje vykusioje I 
klasių mokinių viktorinoje, kurią inicijavo prancūzų ir 
vokiečių kalbų mokytojos. Dėl prizų ir garbingų vietų 
rungėsi net 5 komandos. Visų jėgos buvo lygios, nes 
pagrindinė informacija slėpėsi įvadiniame pranešime, 
užfiksuotame skaidrėse, tereikėjo �k a�džiai skaity� ar 
klausy�s. 

Užduotys buvo įvairios: smagiausia užduo�s – spė�, kokia 
kalba kalbama įraše, sunkiausiai sekėsi atsakinė� į tokius 
klausimus, kaip: kokios valstybės rodomas tau�nis 
kos�umas, kokiai kalbų šeimai priklauso dauguma 
Europos kalbų, lengviausiai sekėsi atpažin� Europos 
valstybių vėliavas. 

Šventė baigėsi, prizai įteik�, nugalėtojai paskelb�, 
smagiausios akimirkos įamžintos nuotraukose ir mūsų 
širdyse. Pralaimėjusių nebuvo, nes kiekvienas kažkuo 
praturtėjo – kas išgirstu nauju žodžiu, kas įdomiu faktu, o 
kas pasidžiaugė saldainiais, draugo sėkme ar pasidalijo 
šypsena. 

Kalbos tam ir reikalingos, kad bendrautume, 
draugautume, pažintume pasaulį, jo tautas ir kultūras, 
siektume žinių. Tai buvo maloni geroji pa�r�s, leidusi 
mokiniams pasiek� mokymosi sėkmę, pažin� atradimo, 
bendravimo džiaugsmą. ● 

Jūratė Šimkuvienė, prancūzų k. mokytoja, Danguolė Kukla, vokiečių k. mokytoja  



EUROPOS KALBŲ DIENA Rugsėjo 25 d. per anglų k. pamokas vyko protmūšiai.  



MUZIKINĖ PERTRAUKA, SKIRTA EUROPOS KALBŲ DIENAI  



TYRĖJŲ NAKTIS 2023 

Nuotraukos: Nini Shaorshadze  



NakO iš rugsėjo 25 į 26 d. vyko kvalifikacinis žygis 
bronzos ženkleliui gau� Kurtuvėnų regioniniame 
parke. Žygiuodami turėjome �kslą – prisimin� 
anglišką abėcėlę ir sudė� ją iš visko, ką galima 
ras� miške. Kitas, ne mažiau svarbus, �kslas – 
ar�miau susipažin� ir patobulin� mūsų 
išgyvenimo įgūdžius. Patyrėme visko, bet dėl to šis 
žygis tapo įsimin�nas. ● 

DOFE PROGRAMOS KVALIFIKACINIS ŽYGIS 
Mindaugas Dabkevičius, žygio vadovas 

 

 
Vilniaus g. 188 

Šiauliai 

Telefonas (8-41) 431514  

El. pašto adresas 

ras�ne@didzdvaris.lt 

Šiaulių Didždvario gimnazija 

Laura Gerulė, socialinė pedagogė  

SOLIDARUMO BĖGIMAS 2023 

Rugsėjo 25 d. gimnazijos mokiniai dalyvavo 10-ajame 
visuomeninės organizacijos „Gelbėkit vaikus” solidarumo 
bėgime, kurį organizavo fizinio ugdymo mokytoja Rima 
Kasiliauskienė ir socialinė pedagogė Laura Gerulė. 

Gimnazistai, bėgdami rudenėjančio parko takeliais, ne �k 
s�prino savo fizinę sveikatą, bet ir prisidėjo prie gražios 
akcijos, kuri moko pastebė� šalia esanO, padė� tam, kam 
pagalbos reikia labiausiai. ● 


